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Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce je vyhledat, shromáždit, utřídit a vyhodnotit

informace o Mezinárodní hudební soutěži Pražské jaro v oboru trombon, která je součástí

Mezinárodního hudebního festivalu Pražské jaro. Informace budou získávány z dostupných

zdrojů, jako jsou hudební periodika, oficiální publikace soutěže, archivní dokumenty

soutěže a festivalu, mailová komunikace s účastníky a informace přímo od pracovníků

hudebního festivalu Pražské jaro. Mým cílem je vytvoření uceleného a přehledného

studijního materiálu, který bude široké veřejnosti sloužit k bližšímu seznámení se soutěží

v tomto oboru. Součástí práce budou stručné životopisy jednotlivých porotců, kteří

se na soutěži během deseti ročníků konání v oboru trombon objevili.

Abstract

The main goal of this diploma thesis is to find, collect, sort and evaluate information about

the Prague Spring International Music Competition in the field of trombone, which is part of

the Prague Spring International Music Festival. Information will be obtained from available

sources, such as music periodicals, official publications of the competition, archival

documents of the competition and the festival, e-mail communication with participants and

information directly from the staff of the Prague Spring music festival. My goal is to create

comprehensive and clear study material, which will serve the general public to become

more familiar with competitions in this field. The work will include brief biographies of

individual jurors who have appeared at the competition in the ten years of the event in the

field of trombone.
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Úvod

K výběru tématu diplomové práce s názvem Mezinárodní hudební soutěž Pražské

jaro – Historie soutěže v oboru trombon mě přivedlo několik myšlenek. Prvním impulsem

byl fakt, že obor trombon studuji a zajímám se o dění okolo tohoto nástroje. Dále je

ve výběru tématu malá symbolika. V letošním roce 2023 zakončuji svá studia na Akademii

múzických umění v Praze, a právě v tomto roce se opět koná MHS Pražské jaro v oboru

trombon. Obor trombon zároveň na této soutěži oslaví malé jubileum, protože se

trombonisté na soutěži představí již podesáté. Když jsem si výše uvedené uvědomil, byl

jsem o správnosti výběru tématu práce pevně přesvědčen.

Cílem této diplomové práce je shromáždit, utřídit a vyhodnotit dostupné informace

o jednotlivých ročnících soutěže v oboru trombon. Především jsem se zajímal o složení

soutěžní poroty, jména soutěžících, skladby soutěžního repertoáru a v neposlední řadě

o výsledky soutěže a umístění domácích hráčů. Právě mnohá ocenění českých a dříve

československých soutěžících upevnilo mé přesvědčení, že česká trombonová škola je

velice konkurenceschopná a obstojí i v náročném prostředí soutěže s mezinárodní účastí.

Dále bylo velice zajímavé zjištění, že mnozí laureáti soutěže se po kratší či delší době

do Prahy vrací, aby zasedli do soutěžní poroty jako renomovaní hráči světového věhlasu.

Práci jsem rozčlenil do kapitol podle jednotlivých let, ve kterých se soutěž v oboru

trombon konala. Každá kapitola má tři podkapitoly. První podkapitola se věnuje soutěžní

porotě, druhá jednotlivým soutěžícím a třetí podkapitola se věnuje soutěžnímu repertoáru

a výsledkům soutěže. K několika ročníkům soutěže nebylo možné dohledat veškeré

informace, a tak jsem byl nucen v některých případech podkapitolu vynechat. V částech

práce, které jsou věnovány soutěžní porotě jsem uvedl jmenný seznam porotců a

v samostatné kapitole s názve „Porotci“ jsem sepsal jejich krátké životopisy. V případě, že

se mi u některého člena poroty nepodařilo životopisné údaje shromáždit, je uveden pouze

v seznamu porotců.

Podrobné informace o Mezinárodní hudební soutěži Pražské jaro nejsou veřejnosti

zcela dobře dostupné. Považuji tedy za velmi přínosný obsah této práce. Doufám, že

povede k rozšíření povědomí o této významné soutěži a oboru trombon mezi širokou

veřejnost.
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1. Mezinárodní hudební festival Pražské jaro

První ročník dnes již světově proslulého Mezinárodního hudebního festivalu

Pražské jaro proběhl již před sedmdesáti sedmi lety, v roce 1946. Autorem myšlenky

k založení festivalu klasické hudby v Praze byl světoznámý český dirigent Rafael Kubelík.

Záštitu nad prvním ročníkem festivalu poskytl tehdejší prezident republiky doktor Edvard

Beneš. Tyto dvě slavné osobnosti českých dějin stály u zrodu tradice, která trvá dodnes.

Již při konání prvního ročníku zaznamenal festival obrovský úspěch a přinesl

s sebou několik prvenství. Byl to právě Mezinárodní hudební festival Pražské jaro,

na kterém se poprvé při dirigování orchestru mimo americký kontinent představil publiku

slavný Leonard Bernstein. Další exkluzivní vystoupení tohoto festivalu bylo o něco

smutnější. Slavný český klavírista Rudolf Firkušný při této příležitosti uskutečnil své

poslední vystoupení v tehdejším Československu před svou emigrací do Spojených států

amerických. Do Československa a přímo na Mezinárodní hudební festival Pražské jaro se

společně s Rafaelem Kubelíkem a Leonardem Bernsteinem vrátil až v roce 1990. Tyto tři

velké osobnosti světové hudby splnili svůj slib, kterým se zavázali, že se festivalu zúčastní

až tehdy, kdy bude Československo opět demokratickou zemí. Přesně po čtyřiceti čtyřech

letech tedy v Praze tito velikáni opakují své setkání z prvního ročníku festivalu v roce 1946.

Ale rozdíl v těchto dvou setkáních přeci jen byl. Zatímco v roce 1946 se zde setkali tři

hudebníci, jejichž kariéra teprve začínala, v roce 1990 se scházejí již jako renomované a

celosvětově uznávané hudební osobnosti.

Rudolfu Firkušnému se od Pražského jara dostalo ocenění a pocty v podobě

Klavírního festivalu Rudolfa Firkušného. Ten vzniká na podzim roku 2013.
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2. Mezinárodní hudební soutěž Pražské jaro

S myšlenkou uspořádat v rámci festivalu také mezinárodní hudební soutěž přišel

spolu se členy České filharmonie opět Rafael Kubelík. Záměr vznikl v roce 1946 a již o rok

později v roce 1947 byla uspořádána houslová soutěž o cenu Jana Kubelíka. Post čestného

předsedy této soutěže převzal tehdejší ministr zahraničních věcí Jan Masaryk.

Od svého vzniku je soutěž určena pro umělce do třiceti let. Hlavní myšlenkou

soutěže již od počátku bylo vytvoření odrazového můstku do další kariéry. Soutěž se koná

hned v několika oborech. Těmi jsou flétna, hoboj, klarinet, fagot, trombon, lesní roh, trubka,

klavír, cembalo, varhany, housle a violoncello. V současné době je soutěž vypisovány

každoročně pro dva obory, které se pravidelně střídají. V letošním roce se soutěž v oboru

trombon konala společně s oborem viola. Při první konání oboru trombon v roce 1962

soutěž probíhala společně s oborem lesní roh a trubka. S touto kombinací oborů se

trombonisté setkávali až do roku 1997, kdy proběhla v pořadí sedmá soutěž v oboru

trombon. V roce 2004 a 2011 soutěž uvedla kombinaci oborů trombon a klavír.

Mezinárodní hudební soutěž Pražské jaro se koná vždy začátkem května. Finálová

kola jsou součástí programu festivalu Pražské jaro, který je již tradičně zahajován vždy

dvanáctý den v měsíci květnu. Pro vítěze soutěže jsou připraveny kromě finančních cen

také vystoupení v programech pořadatelů, kteří s festivalem spolupracují. Nejvýše

ceněným je vystoupení na následujícím ročníku festivalu Pražské jaro.

Od počátku svého konání je soutěž spjata s řadou umělců zvučných jmen, kteří

usedli v porotě nebo se stali laureáty jednotlivých ročníků. Byli to například porotci David

Oistrach, Václav Holzknecht, Mstislav Rostropovič, Rafael Kubelík, Josef Suk nebo Rudolf

Firkušný. Z řady laureátů Štefan Margita, Ivan Ženatý, Radek Baborák, Gábor Boldoczki,

Jean Rondeau, Krzysztof Urbanski a další.

Slavná jména nalezneme také v oboru trombon. V porotě od začátku zasedají

trombonisté se světovým renomé jako například Branimir Slokar, Zdzislaw Stolarczyk,

Zoltán Kiss, Jacques Mauger, Rudolf Josel, Michel Becquet, z domácích umělců potom

například Miloslav Hejda, Jaroslav Beneš, Jozef Gašparovič, Josef Stádník nebo Zdeněk


[…]


mezinárodní poroty. Byla to zajímavá zkušenost, ale spokojen jsem s průběhem soutěže,

organizací ani jejím výsledkem, moc nebyl. Nejlepší pocit ve mne zanechal poslední ročník

trombonové soutěže Pražského jara, který se po dlouhých dvanácti letech uskutečnil

v tomto roce. Velmi intenzivně jsem se podílel s kolegou Lukášem Moťkou na jeho přípravě

a domnívám se, že soutěž proběhla naprosto bezproblémově a velmi hladce. Členové

poroty, které jsme vybrali a pozvali byli velmi jednotní a vše proběhlo velmi úspěšně.

Přestože se bohužel nepodařilo žádnému českému účastníkovi postoupit z prvního kola.

Ukázalo se nám tak, že studenti v zahraničí pracují pečlivěji a houževnatěji nežli naši

studenti. Je to tedy úkol do budoucna, zintenzivnit přípravu, abychom dokázali alespoň

udržet krok se světovou konkurencí.
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MgA. Lukáš Moťka, Ph.D.

člen České filharmonie

pedagog Hudební akademie múzických umění v Praze

Mezinárodní hudební soutěže Pražské jaro jsem se zúčastnil celkem třikrát. Dvakrát

jako soutěžící a jednou jsem zasedal v soutěžní porotě. Mám tedy možnost zhodnotit

a porovnat aktuální letošní ročník a s odstupem času i ročníky předešlé. Poprvé jsem se

soutěže zúčastnil v roce 2004. V době, kdy jsem studoval čtvrtý ročník Konzervatoře Pavla

Josefa Vejvanovského v Kroměříži. Tehdy jsem sice nepostoupil do druhého kola, ale

od člena soutěžní poroty a pedagoga pražské HAMU jsem se dozvěděl, že mé umístění

v celkovém pořadí nebylo špatné. Při studiu maturitního ročníku to pro mě byla velká

motivace pro další práci. Bylo to pro mě znamení, že mé snažení je na dobré cestě

a zároveň to byl impuls k účasti na dalších soutěžích. Na dalším ročníku trombonové

soutěže Pražského jara v roce 2011 jsem již měl za sebou několik soutěží, takže jsem mohl

zúročit nasbírané soutěžní zkušenosti. Na tento ročník soutěže vzpomínám velice rád.

Především díky tomu, že jsem se probojoval až do finále. Byla to pro mě obrovská

zkušenost a velká výzva. Tehdy soutěžní porota první cenu neudělila a já jsem obsadil

druhé místo spolu s francouzským soutěžícím Nicolasem Moutierem. Byl to tehdy největší

úspěch v mé dosavadní kariéře. Posledním zážitkem ze soutěže Pražského jara pro mě byl

letošní ročník, kdy jsem měl možnost usednout do soutěžní poroty. Pokud bych měl všechny

tři účasti nějak ohodnotit, tak letošní ročník pro mě byl nejcennější. Bylo to úžasné setkání

se skvělými lidmi, ale nebyla to lehká práce. V množství kvalitních hráčů vybrat ty nejlepší

nebylo úplně jednoduché. Velmi oceňuji, že se nám v porotě podařilo dojít ke shodě

při rozhodování o výsledcích soutěže. Za vrchol letošního ročníku soutěže považuji

společný koncert porotců v Národní technickém muzeu v Praze na Letné. Koncert to byl

nádherný a krásně završil mou práci na spoluorganizaci letošního ročníku soutěž.
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Závěr

Myslím, že se práce stane přínosným materiálem pro veřejnost, která by se chtěla

o Mezinárodní hudební soutěži Pražské jaro, a především o její trombonové části dozvědět

podrobnější informace. V ucelené formě jsou zde shromážděny informace o každém

z deseti ročníků trombonové soutěže a jsou přehledně rozčleněny do kapitol podle roku

konání daného ročníku. Před kapitolu o prvním ročníku trombonové soutěže v roce 1962

jsem uvedl stručnou historii Mezinárodního hudebního festivalu Pražské jaro a samotné

hudební soutěže. Do struktury práce jsem také začlenil statistickou část. V této kapitole

vyhodnocuji nashromážděné údaje o počtu soutěžících v jednotlivých ročnících soutěže.

Protože však u každého ročníku nebyly tyto informace dohledatelné, vyhodnotil jsem

statisticky pouze ročníky konané po roce 1989. To znamená soutěže z let 1992, 1997, 2004,

2011 a 2023. Po statistické části následuje kapitola s názvem „Porotci“. V té jsou abecedně

seřazeni porotci, hráči na trombon se stručnými životopisy. Životopisné údaje se mi

nepodařilo dohledat ke každému porotci, ale i tak si myslím, že jde o cenný a poměrně

bohatý studijní materiál. Nakonec uvádím vzpomínky účastníků soutěže, kteří měli to štěstí

a poznali dění na soutěži z obou stran. V roli soutěžícího a v roli porotce. Kontaktoval jsem

mailem několik takový hráčů, ale odpověď jsem obdržel pouze od dvou z nich. Jsou jimi

pan doktor Lukáš Moťka a pan docent Robert Kozánek. Přesto, že uvádím vzpomínky

pouze dvou zúčastněných, jedná se o ojedinělý a exkluzivní materiál plný zajímavých

informací a osobních postřehů, který práci vhodným způsobem doplňuje.

Tvorbu práce provázely nemalé obtíže. Protože téma práce není zcela běžné, bylo

velmi nesnadné shromáždit potřebné podklady a informace, které by k sepsání práce

posloužily jako studijní materiál. Veřejně a snadno přístupných není takových údajů mnoho.

Měl jsem ale štěstí a obdržel kontakt přímo na pracovníky Mezinárodního hudebního

festivalu Pražské jaro pana Konopáska a pana Vencla, kteří mi umožnili přístup do archivu

festivalu k dohledání potřebných materiálů. Bez jejich pomoci by tato práce zřejmě vůbec

nevznikla.
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