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Vymezení cíle a jeho naplnění: B

Aktuálnost tématu (a relevance zvolené metodologie v případě diplomové práce): B

Odborný přínos, původnost práce a její případné využití v praxi: A

Logická stavba a členění práce: A

Formální úprava a náležitosti práce včetně jejího rozsahu: C

Práce s informačními zdroji: C

Jazyková, stylistická a terminologická úroveň: C

Stanovisko posuzovatele k výsledku kontroly Theses: C

Stránka 2 z 2

Celkové/vlastní shrnutí hodnotitele:

Práce Zdeňka Thumy byla tvořena pod obrovským tlakem. Na jedné straně osobní problémy a
pracovní vytížení a na straně druhé nevhodný termín pro získávání potřebných informací. Tyto

aspekty se na kvalitě práce neblaze podepsaly. Několik stylistických a pravopisných chyb a také

chybějící informace kazí celkový dojem z mého pohledu přínosné a zajímavé práce, která mapuje
historii trombonové mezinárodní soutěže Pražského jara v období mezi lety 1962 – 2023. Práce o 61

stranách představuje každý ročník soutěže, daný repertoár, soutěžící, porotu a výsledky. Autor také

zmiňuje historii hudebního festivalu Pražského jara.

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

Byl jste v minulosti přihlášen do soutěže PJ? A jaký byl případně Váš výsledek?

Co si myslíte o desetileté periodě v zařazování oboru trombon do soutěže PJ?
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